
CITTÀ DI IMPERIA
CORPO DI POLIZIA MUNICIPALE E SICUREZZA URBANA

Ord. n° 420
IL RESPONSABILE

DEL NUCLEO COMANDO

- Considerato che dal giorno 21 novembre 2019 avra' inizio la fase dei lavori di rifacimento della rete  
fognaria di via XXV Aprile per il collegamento con salita piazza D'Armi, per conto del settore LL.PP.. 
- Vista la comunicazione a firma del RUP geom. Mariella Glorio del Settore LL.PP. pervenuta tramite e 
– mail  in data 15 novembre 2019, con la quale viene richiesta l'emissione di ordinanza viabilistica 
temporanea per consentire l'esecuzione dei lavori e sentito il Comandante.
- Ravvisata la necessità di provvedere a quanto suddetto.
- Visto il  D.Lgs. 30 Aprile 1992, n° 285, "Nuovo Codice della Strada" e successive modificazioni ed 
integrazioni.
- Visti i D.Lgs. n° 81 del 2008 e il D.M. 10 luglio 2002;
- Visto il D.Lgs. 18 Agosto 2000, n° 267.
- Ai fini viabilistici.

O R D I N A

Dalle ore 7,00 del 21 fino alle ore 18,00 del 22 novembre 2019 e comunque fino alla messa in 
sicurezza del tratto interesssato dagli interventi:

VIA XXV APRILE
A) nel tratto compreso tra l'intersezione con via Magenta e l'intersezione con salita piazza D'Armi e da 
quest'ultima  in  direzione  monti,  per  metri  trenta,  su  ambo  i  lati  della  strada  divieto  di  sosta  con 
rimozione  forzata  per  tutti  i  veicoli,  ad  esclusione  di  quelli  inerenti  il  cantiere  per  consentire  la  
realizzazione dei lavori.

VIA MAGENTA
A1) nel tratto tra l'intersezione con via XXV Aprile ed il civico 42, su ambo i lati della strada divieto di  
sosta con rimozione forzata per tutti i veicoli.

Nella fascia oraria dalle ore ore 8,30 alle ore 17,30 dei giorni 21 e 22 novembre e comunque fino 
alla messa in sicurezza del tratto interesssato dagli interventi :

VIA XXV APRILE
A2)  nel tratto tra l'intersezione con via Magenta e l'intersezione con salita piazza D'Armi viene istituito 
un doppio senso di circolazione con separazione dei sensi di marcia mediante posizionamento di coni  
stradali (Fig. II 396 Art. 34 reg. N. C.d.S.).
A3) nel tratto compreso tra l'intersezione con salita piazza D'Armi e l'intersezione con via Garessio 
divieto  di  transito  per  tutti  i  veicoli,  ad  esclusione  di  quelli  inerenti  il  cantiere  per  consentire  la  
realizzazione dei lavori.
A4) all'intersezione con via Magenta, per i veicoli cicolanti con direzione da monti verso via Magenta, 
stop e direzione obbligatoria a sinistra verso quest'ultima per tutti i veicoli.
A5)  transito per  transito vietato ai veicoli aventi di massa a pieno carico superiore a 7,00 tonnellate.

SALITA PIAZZA D'ARMI
A6)  divieto di transito per tutti i veicoli e pedoni ad eccezione dei mezzi di cantiere, con adozione di 
idonee misure per garantire eventuali interventi per i mezzi di soccorso a carico della ditta esecutrice.  

Dalle ore 18,00 del 22 novembre e sino alle ore 18,00 del 11 dicembre 2019:

VIA XXV APRILE
B) all'intersezione con salita piazza D'Armi per metri trenta in direzione mare ed altrettanti in direzione 
monti, su ambo i lati della strada, divieto di sosta con rimozione forzata per tutti i veicoli, ad esclusione 
di quelli inerenti il cantiere per consentire la realizzazione dei lavori.

Corpo Polizia Municipale
                              Comandante: dott. Aldo BERGAMINELLI       Responsabile Ufficio: Comm. Capo Angelo Arrigo 
                              Vice Comandante : Comm. Capo Angelo ARRIGO      Responsabile procedimento: Sovr. C. Stillittano Antonino



CITTÀ DI IMPERIA
CORPO DI POLIZIA MUNICIPALE E SICUREZZA URBANA

Dalle ore 18,00 del 21 novembre e sino alle ore 18,00 del 30 novembre 2019:

VIA XXV APRILE
C)  viene confermato  il  transito  vietato  ai  veicoli  aventi  di  massa  a  pieno carico  superiore  a  7,00  
tonnellate con esclusione di quelli inerenti il cantiere per consentire l'esecuzione dei lavori.

Dal 27  al 30 novembre 2019, nella fascia dalle ore 8,30 alle ore 17,30: 

SALITA PIAZZA D'ARMI
D)  divieto di  transito  per  tutti  i  veicoli,  ad esclusione di  quelli  inerenti  il  cantiere per  consentire  la 
realizzazione dei lavori, con adozione di idonee misure per garantire eventuali interventi per i mezzi di  
soccorso a carico della ditta esecutrice.
 

Dalle ore 7,00 del 5 e sino alle ore 18,00 del 11 dicembre 2019:

PIAZZA D'ARMI
E) su tutta la piazza, su ambo i lati della strada, divieto di sosta con rimozione forzata per tutti i veicoli, 
ad esclusione di quelli inerenti il cantiere per consentire la realizzazione dei lavori. 

SALITA PIAZZA D'ARMI
E1)  viene istituito un senso unico alternato temporaneo regolamentato da movieri muniti di apposita 
paletta e dispositivi di protezione individuale, posti alle estremità della strettoia, nella fascia oraria di 
attività del cantiere, ovvero tra le ore 8,30 e le ore 17,00.

AVVERTE
-  Che  l'impresa  esecutrice  dei  lavori  dovrà  collocare  la  necessaria  segnaletica  stradale 
temporanea ai sensi delle norme in premessa citate (art. 20 e 21 del N.C.d.S., articoli dal 29 al 43 
del regolamento di esecuzione del codice stradale, D.M. 10 luglio 2002 ), nonché mantenerla 
costantemente in stato di efficienza.  Inoltre i movieri, qualora previsti, devono aver svolto gli 
specifici  corsi  ed  ottenuto  le  prescritte  abilitazioni  stabilite  dalle  norme sulla  sicurezza  del 
lavoro (D.lgs. n° 81/2008 e norme ad esso correlate).
I divieti di sosta dovranno essere posizionati almeno quarantotto ore prima dell'inizio del divieto 
dandone comunicazione al Comando Polizia Municipale.
-  Che la presente Ordinanza,  da pubblicarsi  all'Albo Pretorio,  sarà resa nota al  pubblico mediante 
l'apposizione della prescritta segnaletica stradale. I segnali indicanti divieto di sosta, dovranno essere 
collocati  non meno di  quarantotto  ore prima della  loro decorrenza.  L'impresa dovrà comunicare al  
Comando Polizia Municipale data e orario del posizionamento della segnaletica inerente lo sgombero 
delle aree oggetto d'intervento.
- Che il Comando della Polizia Municipale e gli altri organi di Polizia di cui all’art. 12 del D.Lgs. 30 Aprile 
1992, n° 285, sono incaricati della esecuzione della presente Ordinanza.
- Che entro sessanta giorni è possibile esperire ricorso al Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, ai 
sensi dell’art. 37, 3° comma, del N.C.d.S., in merito all'apposizione della segnaletica e alla natura del  
segnale collocato, o ricorso giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale, ai sensi del D.Lgs. 2 
luglio  2010,  n°  104  “Riordino  del  processo  amministrativo”  ovvero,  in  alternativa  al  ricorso 
giurisdizionale ed entro centoventi giorni, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica.
Addì, 19 novembre 2019

F.to  IL RESPONSABILE 
DEL NUCLEO COMANDO

                    Comm. Capo Angelo Arrigo 
       Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 

       82/2005 ed ai sensi dell'art. 3, 2° comma, del D.Lgs. N° 39/1993

Corpo Polizia Municipale
                              Comandante: dott. Aldo BERGAMINELLI       Responsabile Ufficio: Comm. Capo Angelo Arrigo 
                              Vice Comandante : Comm. Capo Angelo ARRIGO      Responsabile procedimento: Sovr. C. Stillittano Antonino



CITTÀ DI IMPERIA
CORPO DI POLIZIA MUNICIPALE E SICUREZZA URBANA

      il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa)

          
LL.PP. fogn. v. XXV Aprile e sal. p.za D'Armi.doc

Corpo Polizia Municipale
                              Comandante: dott. Aldo BERGAMINELLI       Responsabile Ufficio: Comm. Capo Angelo Arrigo 
                              Vice Comandante : Comm. Capo Angelo ARRIGO      Responsabile procedimento: Sovr. C. Stillittano Antonino


	O R D I N A
	AVVERTE


